[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация  городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2016г. N 107

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (с изменениями от 22.10.2014 г.), Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе городского округа «поселок Палана», Уставом городского округа «поселок Палана»,

   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление  Администрации городского округа «поселок Палана» от 29.07.2013  № 133 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования).

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа «поселок Палана» Абрамова Е.В.
Глава городского округа «поселок Палана»                                                         М.А. Тихонов
Согласовано:

Начальник  Финансового управления

Администрации городского округа «поселок Палана»                                     М.В. Курилова

«___»_____________2016г.

Начальник отдела экономики и ЖКХ                                                                   А.В. Степанов
Администрации городского округа «поселок Палана»

«___»_____________2016г.
Председатель КУМИ

 городского округа «поселок Палана»
                                                          З.С. Арцуева

«___»_____________2016г.

Зам. Начальника  отдела правовойн

 организационно-кадровой работы
Администрации городского округа

«поселок Палана»                                                                                              Н.Ю. Алотова   «___»_____________2016г.

Экспертиза на коррупционность проведена,

коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель Главы Администрации
городского округа «поселок Палана»                                                                   Е.В. Абрамов
 «___»_____________2016г.

Рассылка:

 1. Отдел экономики и ЖКХ.

 2. КУМИ.

       3.Финансовое управление

      4. Отдел бухгалтерского учета и отчетности

      5. Отдел образования и соц.защиты

      6.Прокуратура Тигильского  района
Исполнитель: Филимонова О.М.
Утверждено
постановлением Администрации

городского округа «поселок Палана»

______________ № _________
ПОРЯДОК
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее-Порядок), определяет:

 1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

3) порядок возврата субсидий в бюджет городского округа «поселок Палана» в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий;

5) положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

1. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – Заявители) предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг (далее – Субсидии).

Субсидии предоставляются в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства территории городского округа «поселок Палана», обустройства спортивно-массовых, культурных и образовательных объектов, организации транспортного обслуживания населения на территории городского округа «поселок Палана», а также финансового обеспечения (возмещения) затрат, выполнения работ, оказания услуг в связи с разработкой проектно-сметной документации в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, обустройства спортивно-массовых и культурных объектов, организации транспортного обслуживания населения на территории городского округа «поселок Палана».
2. Субсидии заявителям предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств в бюджете городского округа «поселок Палана» на указанные цели в текущем финансовом году.

3. Заявители предоставляют в Администрацию городского округа «поселок Палана» (далее – Администрация) в течение семи дней со дня публичного размещения извещения о возможности получения субсидий на цели, указанные в пункте 1 настоящего раздела, следующие документы:

1) заявление на имя Главы городского округа «поселок Палана» с указанием полного наименования (фирменное наименование), организационно-правовой формы, места нахождения, адреса постоянно действующего органа юридического лица, почтового адреса, (для юридических лиц);

     заявление на имя Главы городского округа «поселок Палана» с указанием фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность (копию), места жительства, (для индивидуальных предпринимателей, физических лиц);

2)  копию выписки из ЕГРЮЛ  (с возможностью сверки с оригиналом);

     копию выписки из ЕГРИП   (с возможностью сверки с оригиналом);

3)  копию свидетельства о постановке на налоговый учет (для юридических лиц);

     копию свидетельства о постановке на налоговый учет (для индивидуальных предпринимателей);

4) информацию службы статистики о присвоенных кодах деятельности (копия, с возможностью сверки с оригиналом).
4. Заявления и документы рассматриваются в течение двух дней с момента окончания срока для приема документов отделом экономики и ЖКХ Администрации городского округа «поселок Палана».

5. Заявители, не удовлетворяющие требованиям к получателям субсидий, письменно информируются Администрацией об отказе в предоставлении субсидии.

6. При положительном решении, в срок не более двух рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения заявлений, издается распоряжение Администрации городского округа «поселок Палана» о выделении субсидий лицам, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии. В распоряжении определяется также бюджетополучатель городского округа «поселок Палана» предоставляющий субсидию (далее - учреждение предоставляющее субсидию).
7. Основанием для получения субсидии является соглашение о предоставлении субсидии (далее – соглашение), заключаемое учреждением предоставляющим субсидию с получателем субсидии.

8. В соглашении о предоставлении субсидии должны быть предусмотрены:

1) объем, сроки и цели использования субсидии;

2) порядок (сроки) перечисления субсидии на счет получателя субсидии, в случае необходимости с разбивкой на определенные периоды;

3) перечень документов отчетности по предоставляемой субсидии, сроков и порядка их предоставления;

4) ответственность получателя субсидии за нецелевое использование бюджетных средств;

5) порядок возврата при нецелевом или неполном использовании бюджетных средств;
6) согласие их получателей (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
9. Перечисление субсидий получателю осуществляется учреждением предоставляющим субсидию на указанный в соглашении счет получателя субсидии в кредитной организации.

10. Получатели субсидий ведут учет полученных ими из бюджета городского округа «поселок Палана» субсидий, а также учет их использования в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами по ведению бухгалтерского учета.

11. При определении объема субсидии учитываются все расходы, непосредственно связанные с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг, указанные в пункте 1 настоящего раздела, включая приобретение расходных материалов.

12. По результатам использования субсидии получатель представляет учреждению предоставляющему субсидию заверенные копии документов, подтверждающих расходы получателя субсидии на цели ее предоставления или размер недополученных доходов по направлениям расходования средств субсидий из бюджета городского округа «поселок Палана» в текущем году на цели, указанные в пункте 1 настоящего раздела.

13. Учреждение предоставляющее субсидию, осуществляет контроль за целевым использованием субсидий.

14. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, предоставляющий субсидию и Финансовое управление администрации городского округа «поселок Палана» проверяют соблюдение получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.
2. Критерии отбора получателей субсидий

1. Для получения субсидий из бюджета городского округа «поселок Палана» Заявитель:

- должен пройти государственную регистрацию в установленном законодательством порядке;
- его деятельность должна соответствовать требованиям, установленным федеральным законодательством к видам и качеству производимых товаров, оказываемых услуг, выполняемых работ, указанным в пункте 1 раздела 1 Порядка.

2. Субсидии не предоставляются заявителю в следующих случаях:

- несоответствия требованиям, указанным в п. 1 настоящего раздела;

- сообщения о себе ложных (недостоверных) сведений;

- предоставления не полного перечня необходимых документов;
- отрицательного решения учреждения представляющего субсидию.
3. Порядок предоставления отчетности об использовании субсидий и возврата субсидий

1. Порядок и сроки предоставления отчетности, а также формы отчетности об использовании предоставленных субсидий предусматриваются соглашением.

2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии, расторжения соглашения, субсидия подлежит возврату в бюджет городского округа «поселок Палана».
3. Решение о возврате субсидии принимается учреждением предоставляющим субсидию в течение 20 дней с момента установления обстоятельств, предусмотренных в пункте 2 настоящего раздела.

Учреждение предоставляющее субсидию, направляет получателю субсидии письменное уведомление о причинах и сумме подлежащей возврату субсидии в течение 5 дней с момента принятия решения.
Получатель субсидии в течение 15 дней с момента получения уведомления обязан произвести возврат субсидии на счет учреждения предоставляющего субсидию, указанного в соглашении.
При отказе от добровольного возврата субсидии, она подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
4. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии, подлежат перечислению получателем субсидий на счет учреждения предоставляющего субсидию.